
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

”GARIBALDI"
Catania

DELIBERAZIONE N. 46 ti de| 'I 4 FEB: ?…

Presa d’atto e recepimento delle deliberazioni n. BOB/DG e n. 304/DG del 22.01.2025
dell'Azienda Sanitaria Provinciale Messina, di mantenimento dell'efficacia dei contratti , ex
art. 106, comma 11 Dlgs 50/2016, relativi alla gara di Bacino per la fornitura in

somministrazione di materiale specialistico di Otorino e materiale specialistico di

Gastroenterologia occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere ricadenti nel Bacino della
Sicilia Orientale. Periodo di riferimento Gennaio/Giugno 2025.

Oggetto:

« ‘I ")n'2Cl"f'n
Propostan.à>del | I I"…[.ULJ

U.O.C. Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno
nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi
Biennio

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile UOS Il Responsabile I'LJOC

ex art. L. 241/90 Farmaci e dispositivi medici Provve |tor ec ato
(Dott. ssa Carmela

>îngiolillo)g
(Dott.ssa

Olga Marlettgl (Dott ma so)

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 - C.E. 20001000055 "DISPOSITIVI IMPIANTABILI ATTIVI - euro 90.898,85 iva inclusa autorizzazione

104 — sub vari

Budget Anno 2025 — C.E.20001000048/52/55/60 Euro 601.074,16 iva inclusa autorizzazione 104 — sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n.5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n. 321/ Serv 1° /S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott.Luca Fallica ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile dell'U.0.C. Provveditorato ed Economato

Premesso che
- con deliberazione n. 35 del 06.09.2017 questa ARNAS Garibaldi ha recepito gli esiti della procedura
centralizzata perla fornitura triennale in somministrazione di materiale specialistico per Gastroenterologia
occorrente alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere ricadenti nel Bacino Orientale della Sicilia, giusta delibera
n. 1554/2017 dell’ASP di Messina, Azienda Capofila;
- con verbale di deliberazione n. 542 del 25.09.2019, questa ARNAS ha recepito gli esiti definitivi della

procedura centralizzata per la fornitura triennale in somministrazione di materìate specialistico occorrente
alle UU.OO. di Otorinolaringoìatria per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere afferenti al bacino della Sicilia

Orientale, giusta delibera n. 1289 del 23.05.2019 dell’ASP di Messina, Azienda capofila;

Che risultano acquisite al Settore Provveditorato le comunicazioni email del 30.01.2025 (all.1), prot. n.

710/P e prot. n. 719 /P, con le quali l’Azienda Sanitaria Provinciale Messina, in qualità di Azienda Capofila,
ha trasmesso:

\/ Verbale di deliberazione n. 303 del 22.01.2025 «Mantenimento efficacia dei contratti di appalto, ai
sensi dell’art. 106, comma 11 del Dlgs 50/2016 relativi alla fornitura di materiale sanitario
specialistica per ORL occorrente alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere ricadenti sul Bacino della
Sicilia Orienta/e fino al 30.06.2025»(al1.1);

\/ Verbale di deliberazione n. 304 22.01.2025 << ”Mantenimento efficacia dei contratti di appalto
conseguenti agli esiti della procedura di gara per la fornitura di materiale specialistico occorrente
alle UU.OO, di Gastroenterologìa perle AA.SS. e 00. del Bacino della Orientale della Sicilia. Delibera
di aggiudicazione n. 1554/2017. Periodo di riferimento Gennaio/ Giugno 2025» {al/.2);

Che l'Azienda Capofila con prowedìmento n. 303/DG ha dato atto:
- di avere con nota prot. n. 33350 del 15.02.2024 proceduto alla nomina della Commissione tecnica

deputata alla redazione del capitolato tecnico e di avere acquisito dalle Aziende Sanitarie del
Bacino Orientale i fabbisogni del materiale specialistico di ORL per la predisposizione degli atti
finalizzati all'indizione della nuova procedura di gara;

- della necessità di non sospendere le forniture di materiale specialistico di ORL alle UU.OO. delle
Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino Orientale della Sicilia e pertanto, nelle more
dell'indizione della nuova procedura di gara, dispone la proroga degli originari rapporti negoziali in

essere, ai sensi dell’art. 106, comma 11 Dlgs 50/2016, fino al 30.06.2025 di cui alla delibera n. 1289
del 23.05.2019;

Che con provvedimento n. 304/DG, l’Azienda Capofila ha inoltre dato atto:
\/ che la nuova gara per la fornitura di materiale specialistico di Gastroenterologia, occorrenti alle

Aziende Sanitarie ed Ospedaliere, indetta con deliberazione n. 1235/CS del 16.03.2022, risulta in

fase di espletamento in quanto è stata già conclusa la disamina della documentazione economica;

/ al fine di evitare l'indisponibilìtà dei dispositivi sanitari indispensabili per le UU.OO. delle Aziende
del Bacino Orientale della Sicilia, dispone una proroga tecnica, sino al 30.06.2025, dell'efficacia dei
contratti, ex art. 106, comma 11 Dlgs 50/2016 di cui alla delibera 1554/2017;

Dato atto che l’Azienda capofila nei su citati provvedimenti:

\/ si riserva, con riguardo ai prorogati rapporti negoziali la facoltà di recedere anticipatamente
rispetto al suddetto termine (30.06.2025) e senza oneri aggiuntivi di qualsiasi natura a suo carico, ai

sensi dell’art. 109 del Dlgs 50/2016, laddove pervenisse l'aggiudicazione della nuova procedura di

gara in fase di indizione per il materiale specialistico di ORL e l’aggiudicazione definitiva per il

materiale specialistico di Gastroenterologia;
/ prende atto che il Direttore del Provveditorato, che propone i succitati prowedìmenti, attesta che

gli stessi, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, sono totalmente legittimi
e utili per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.3 del DL 23 ottobre
1996, come modificato dalla L. 20.12.1996 n. 639, e che gli stessi sono stati predisposti nel rispetto

2



della legge 6 novembre 2012 n. 190 — Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell'illegalità della Pubblica Amministrazione — nonché nell'osservanza dei contenuti
del Piano Integrato di Attività di Organizzazione (PIAO) 2024/2026 — Sottosezione ”Rischi

corruzione e Trasparenza;
\/ dispone la notifica dei prowedimenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia;

Preso atto che i recepimenti dei verbali n. 303 e 304 del 25.01.2025 disposti dall’Azienda Sanitaria
Provinciale di Messina, in qualità di Azienda Capofila, sono necessari in ragione del principio di continuità
dell'azione amministrativa e vengono assunti per ragioni non dipendenti da questa Amministrazione;

Viste le comunicazioni acquisite al protocollo del Settore Proweditorato n. 834/P del 31.01.2025 (all.3) e

prot. n. 917/P del 07.02.2025(a|l.4), con le quali il Direttore della Farmacia Ospedaliera di questa ARNAS e il

Dirigente Farmacista Responsabile della Gestione Sale Operatorie, hanno trasmesso prospetti analitici

contenente le specifiche delle somme atte ad assicurare la fornitura di materiale specialistico di

Gastroenterologa e di materiale di ORL sino al 30.06.2025, per come desunto dal consumato storico;

Ritenuto, per quanto sopra premesso, in considerazione della scadenza dei rapporti contrattuali con gli

Operatori Economici aggiudicatari delle procedure di cui al presente atto, di dover procedere all’integrale
ed immediato recepimento del verbale di deliberazione n. 303/DG e n. 304/DG del 22.01.2025 con i quali
I'ASP di Messina, nelle more del completamento delle procedure delle nuove gare di Bacino e al fine di

evitare l'indisponibilità dei dispositivi sanitari indispensabili per le UU.OO. delle Aziende del Bacino della
Sicilia, ha disposto la proroga, ex art. 106, comma 11 Dlgs 50/2016 dell'efficacia, sino al 30.06.2025, dei
contratti di appalto conseguenti agli esiti della procedura centralizzata per la fornitura del materiale
specialistico di ORL e di materiale specialistico di Gastroenterologia occorrenti alle UU.OO. delle Aziende
ricadenti nel Bacino della Sicilia Orientale, giusta deliberazioni n. 1289/2019 1 e n. 1554/2017;

Rilevato che la spesa complessiva presunta per far fronte alle forniture di cui al presente atto sino al

30.06.2025, ammonta a complessive Euro 691.973,01 iva esclusa come di seguito dettagliate:

> Fornitura materiale specialistico ORL:

C.E. 20001000052 "PRESIDI MEDICO -CHIRURGICI SPECIALISTICI (B, G, N, O, R, U): Euro 363.203,44
iva inclusa;
C.E. 20001000055 ”DISPOSITIVI IMPIANTABILI ATTIVI (1): Euro 90.898,85 iva inclusa;

> Fornitura materiale specialistico di Gastroenterologia:
C.E 20001000060 "DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTTI PER OSTEOSINTESI (P)” -

C.E. 20001000052 "PRESIDI MEDICO -CHIRURGICI SPECIALISTICI (B, G, N, O, R, U) - CE 20001000048
" DISPOSITIVI DA SOMMINISTRAZIONE, PRELIEVO E RACCOLTA (A)" Euro 237.870,72 iva inclusa;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto e stabilire l'integrale ed immediato recepimento dei verbali di deliberazione n. 303 e 304

del 22.01.2025 con i quali l’ASP di Messina, nelle more del completamento delle procedure delle nuove

gare di Bacino di ORL e di Gastroenterologia e al fine di evitare l'indisponibilità dei dispositivi sanitari

indispensabili perle UU.OO. delle Aziende del Bacino della Sicilia Orientale, ha disposto la proroga, ex art.

106, comma 11 Dlgs 50/2016 dell’efficacia, dei contratti di appalto conseguenti agli esiti della procedure
centralizzate per la fornitura del materiale specialistico di ORL e di Gastroenterologia sino al 30.06.2025

3



occorrenti alle UU.OO. delle Aziende ricadenti nel Bacino della Sicilia Orientale, giusta deliberazioni
n. 1289/2019 e n. 1554/2017;

di prendere atto che i recepimenti dei verbali n. 303 e 304 del 25.01.2025 disposti dell’Azienda Sanitaria
Provinciale Messina, in qualità di Azienda capofila, sono necessari in ragione del principio di continuità
dell’azione amministrativa e vengono assunti per ragioni non dipendenti da questa Amministrazione;

di prendere atto che la proroga tecnica dei rapporti contrattuali in essere, delle procedure di cui sopra, è
giustificato dalla necessità di non intralciare e/o interrompere I'attività assistenziale, e pertanto di

proseguire senza soluzione di continuità le prestazioni assistenziali a decorrere dall’01.01.2025 fino al

30.06.2025, e comunque nelle more della definizione delle nuove procedure di gara in forma aggregata di

Bacino assegnate all'ASP di Messina in qualità di Azienda Capofila;

di imputare la spesa complessiva di Euro 691.973,01 iva inclusa, al fine di non intralciare e/o interrompere
l’attività assistenziale sino al 30.06.2025 come di seguito dettagliate:

> Fornitura materiale specialistico ORL:
C.E. 20001000052 "PRESIDI MEDICO -CHIRURGICI SPECIALISTICI (B, G, N, O, R, U): Euro 363.203,44
iva inclusa;
C.E. 20001000055 “DISPOSITIVI IMPIANTABILI ATTIVI (1): Euro 90.898,85 iva inclusa;

> Fornitura materiale specialistico di Gastroenterologia;
C.E 20001000060 ”DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTTI PER OSTEOSINTESI (P)" -

C.E. 20001000052 ”PRESIDI MEDICO -CHIRURGICI SPECIALISTICI (B, G, N, O, R, U) - CE 20001000048
" DISPOSITIVI DA SOMMINISTRAZIONE, PRELIEVO E RACCOLTA (A)" Euro 237.870,72 iva inclusa;

di riservarsi, con riguardo ai prorogati rapporti negoziali, la facoltà di recedere anticipatamente rispetto al
suddetto termine (30.06.2025) e senza oneri aggiuntivi di qualsiasi natura, a carico di questa ARNAS, ai
sensi dell'art. 109 del Dlgs 50/2016, laddove pervenisse l’aggiudicazione della nuova procedura di gara in

fase di indizione per il materiale specialistico di ORL e di aggiudicazione definitiva per il materiale
specialistico di Gastroenterologia;

*****

Allegati (D.lgs. 196/2003 e D.lgs. 101 /2018):
1. Delibera del DG n. 303 del 22.01.2025;
2. Delibera del DG n. 304del 22.01.2025;
3. Nota email del 31.01.2025 prot. n. 834/P del 04.02.2025;
4 Nota email del 07.02.2025 prot. n. 917/P del 07.02.2025;

Il Dirigente Responsabile UOC Pr edito ed Economato
Dott. ln alerîfina {L"



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal Dirigente che propone la presente deliberazione

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

Prendere atto e stabilire l'integrale ed immediato recepimento dei verbali di deliberazione n.303 e 304 del
22.01.2025 con i quali I’ASP di Messina, nelle more del completamento delle procedure delle nuove gare di

Bacino di ORL e di Gastroenterologia e al fine di evitare l’indisponibilità dei dispositivi sanitari indispensabili

perle UU.OO. delle Aziende del Bacino della Sicilia Orientale, ha disposto la proroga, ex art. 106, comma 11

Dlgs 50/2016 dell'efficacia, dei contratti di appalto conseguenti agli esiti della procedure centralizzate perla
fornitura del materiale specialistico di ORL e di Gastroenterologia sino al 30.06.2025 occorrenti alle UU.OO.

delle Aziende ricadenti nel Bacino della Sicilia Orientale, giuste deliberazioni n. 1289/2019 e n. 1554/2017;

Prendere atto che i recepimenti dei verbali n. 303 e 304 del 25.01.2025 disposti dell'Azienda Sanitaria
Provinciale Messina, in qualità di Azienda capofila, sono necessari in ragione del principio di continuità
dell’azione amministrativa e vengono assunti per ragioni non dipendenti da questa Amministrazione;

Prendere atto che la proroga tecnica dei rapporti contrattuali in essere, delle procedure di cui sopra, è
giustificato dalla necessità di non intralciare e/o interrompere l'attività assistenziale, e pertanto di

proseguire senza soluzione di continuità le prestazioni assistenziali a decorrere dall’01.01.2025 fino al

30.06.2025, e comunque nelle more della definizione delle nuove procedure di gara in forma aggregata di

Bacino assegnate all'ASP di Messina in qualità di Azienda Capofila;

lmputare la spesa complessiva di Euro 691.973,01 iva inclusa, al fine di non intralciare e/o interrompere
l’attività assistenziale sino al 30.06.2025 come di seguito dettagliate:

> Fornitura materiale specialistico ORL:

C.E. 20001000052 "PRESIDI MEDICO —CHIRURGICI SPECIALISTICI (B, G, N, O, R, U): Euro 363.203,44
iva inclusa;
C.E. 20001000055 ”DISPOSITIVI IMPIANTABILI ATTIVI (J): Euro 90.898,85 iva inclusa;

> Fornitura materiale specialistico di Gastroenterologia:
C.E 20001000060 "DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTTI PER OSTEOSINTESI (P)" -

C.E. 20001000052 ”PRESIDI MEDICO -CHIRURGICI SPECIALISTICI (B, G, N, O, R, U) - CE 20001000048
” DISPOSITIVI DA SOMMINISTRAZIONE, PRELIEVO E RACCOLTA (A)” Euro 237.870,72 iva inclusa;

Riservarsi, con riguardo ai prorogati rapporti negoziali, la facoltà di recedere anticipatamente rispetto al

suddetto termine (30.06.2025) e senza oneri aggiuntivi di qualsiasi natura, a carico di questa ARNAS, ai

sensi dell’art. 109 del Dlgs 50/2016, laddove pervenisse l'aggiudicazione della nuova procedura di gara in



fase di indizione per il materiale specialistico di ORL e di aggiudicazione definitiva per il materiale
specialistico di Gastroenterologia;

Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione al fine di assicurare senza soluzione di
continuità le forniture di che trattasi.

Il Direttore Amministr tivo
(dott. Giovanni An no)

|| Diretto Generale
(dott. Giuse

egr rio
% Fallica

\ - . ,



\Copia della presente deliberazione e stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

........................................... e ritirata il giorno. L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 LR. n.30/93 - e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente
5 perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


